2) *Hemicrania* (<sup>76</sup>).

Quae per integrum decennium ab hora matutina quinta ad meridiem, supra dextrum oculum saeviit, sex granis

(<sup>76</sup>) Lembert. I. s. c. p. 104.

chinini sulphurici corio nuchae inspersis a Lemberto remota fuit.

3) *Cholera asiatica* (77).

In tam rebelli morbo quoque successu felici adhibitum fuit chinium sulphuricum, eum in modum, ut quatuor vesicatoria; duo cruribus duo vero brachiis applicita, unguento ex drachmis butyri sex et granis chinii sulphurici quindecim confecto, ter vel quater in diem diligarentur, interea synapsimi plantis pedum subijeciebantur et glacies interne porrigebatur.

C. ANTISPASMODICA.

I. MOSCHUS.

Effectus quos applicatio externa moschi profert, parum adhuc sunt dilucidati. Lembertus diaphoresin excitatam tubi intestinalis renumque secretionem alteratam ab eo vidit.

1) *Asthma*.

grave a Lemberto sanatum, quod cum post internum usum granorum sex moschi cum julep conjuncti, haud plenarie debellatum fuisset; idem, vesicatorio in brachium applicato, demitaque vesicula octonis diebus grana sex moschi inspersit, asthmatique brevi post evanuit. Lesiorius moschi efficaciam in spasmos et catarrhum suffocativum observavit, at singularia ejus rei momenta haud explicit.

II. TINCTURA ASAE FOETIDAE.

bis a Lemberto tentata fuit, in altero casu (78) sola adhita fuit, in

(77) Archives générales Novembr. 1853.

(78) Lembert l. s. c. p. III.

1) *Nevralgia frontali.*

pertinaci videlicet, quae cum varia remedia frustra in usum vocata fuissent, morphio acetico a grano dimidio ad duo sensim vesicatoriis applicito modo per nychtemerum sedata fuit. Revertente vero illa simul cum variis hystericeis symptomatibus, guttae tincturae asac foetidae decem, vesicatorio mane et vespere instillabantur, unde mox fugabantur symptomata omnia, levi dilaceratorio sensu in regione temporali excepto qui triginta guttis adhibitis octiduo evanuit.  
In altero vero contra

2) *Rheumaticum*

humeri dolorem, guttae quindecim summo successu per octo dies adhibitae fuere, sed notandum est, eas cum grano acetici morphii fuisse conjunctas.

III. FLORES ZINCI

a Hoffmanno ter tentati sunt in febre videlicet apud infans-  
tem cum spasmoidicis contractionibus conjuncta in epilepsia  
pueri decem annos nati, atque in juniori epileptico, sine  
tamen successu.

D. EXPECTORANTIA.

I. KERMES MINERALE.

Teste Lemberto kermes effectum localem exserit irri-  
tantem, bronchia excitat, tussim auget, expectorationem  
promovet, soepe colicas affectiones provocat ut drastica.  
In catarrhis gravibus kermes feliciter se adhibuisse refert  
Lembertus aequo ac Lesiorius. Bono quoque cum successu  
Magnus et Rombergus

## II. SULPHUR AURATUM ANTIMONII

adhibebant, amplius tamen observationes hujusce remediis  
haud afferentes.

## E. EMETICA.

### I. TARTARUS STIBIATUS

raro tantum endermatice adhibitus est, nec de effectibus ejus consentiunt medici. Illum localem Lembertus admodum irritantem esse fere intolerabilem dicit; jam unum ejus granum alvi dejectiones et sudores universales excitavit, vomitum vero nunquam. Gendrinus quidem vomitum ex unguento stibiato ita praeparato, ut tartarus emeticus prius in aqua solutus esset quam axungiae commiseeretur, regio epigastricæ infriato exoriri animadvertisit; interea nec A. L. Richterus nec alii in pluribus casibus, qui vesicatoria unguento stibiato deligata videre, ne semel quidem vomitum observaverunt.

#### 1) *Erysipelas Faciei.*

Lembertus feliciter in hoc morbo tartarum stibiatum endermatice adhibuit. Femina enim trium vel viginti annorum phthisi pulmonali laborans correpta est faciei erysipelate cum gastricis affectionibus complicato: altero morbi die grana duo tartari stibiati inspersa sunt loco vesicatorii ope excoriato, quo facto, diuresis, sudores copiosi, promoti sunt; nulla vero intestinorum irritatio neque nausea apparuit, postero die aegrota multum sensit levaminis lingua pura facta, ciborum appetentia rediit, quamobrem tartari stibiati usus haud repetebatur. Lesiorius qui caeterum nihil de remedii hujusce usu affert, in morbis qui diaphoresim exigunt feliciter se illud adhibuisse narrat.

## II. EMETINUM.

Perraro endermatice adhibitum fuit. Gehrardus quidem post decem illius remedii grana vesicatorio regionis epigastriæ inspersa, vomitum vehementem exoriri se observasse, refert. Magendie quoque emetinum cuicunque corporis parti adplicetur, facile absorberi contendit. A. L. Richterus tamen ex undecim casibus in quibus grana tria ad viginti aueta adhibuit, modo in singulis vomititionem levem, nunquam vero vomitum provocatum vidit.

## F. DIURETICA.

### I. SCILLA.

Pulvis radicis et extractum adhibita fuere, pulvis autem aut solus inspergitur aut cum adipe nonnihil miscetur, dosisque ejus unius vel trium granorum semel, bis vel ter, quotidie vesicatorio applicatur. Simili modo extractum semel quotidie adhibitum.

Effectus locales utriusque sunt valde irritantes imprimis autem extracti; quod, teste Lemberto (<sup>79</sup>) tussis vehementiam demulcit, sputa promovet, se et excretiones adauget, resolvit; bis ingentes extravasationes (de vastis epanchemens) eo resolutas esse tradit.

Doses administravit granorum sexdecim, in loco vero excoriato cui applicabatur, dolorem acerbum intulit. Ballyus (<sup>80</sup>) disserens de medicaminum adplicatione cuti denuodatae, extractum scillæ inquit hac ratione adhibitum effectum intense diureticum diaphoreticum et expectorantem

(<sup>79</sup>) Idem l. c. p. 122.

(<sup>80</sup>) Revue medicale 1827 Avril. v. Hecker's Annalen 1827 Novembr. S. 563.

Magnusson prosperos effectus ex dosi longe minori se animadvertisse dicat.

Effectus, quos producit locales sunt acerbissimi dolores, qui per decem vel quindecim minuta interdum per dimidiam horam durant, haud raro adeo vehementes ut necessitate sit ab usu eorum abstinere: paucis diebus praeterlapsis, vesicatorium in suppurationem transit et post duodecim denum vel quatuordecim dies exsiccatur. Universales fere idem sunt ac qui in usu interno cernuntur, nam in systemate vasorum efficaciam exserit deprimentem, secretionem urinae adauget, eodemque tempore absorpcionem serosorum extravasatorum promovet, quae omnia per plures dies apparent; licet remedium non amplius adhibeatur.

1) *Hydrothorax.*

Magnusson (<sup>(82)</sup>) qui omnia de hoc morbo habuit certa criteria haud exiguo effectus post digitalem endermatice adhibitat se vidisse affirmat. Dosis autem exigua erat, cum primum quartam grani partem singulis diebus bis adhiberet deinde usque ad duo grana eam augeret; tum morbus qui internis remedii adhibitis frustra antea tractatus erat, hebdomadibus quinque praeterlapsis, ita quidem imminutus, ut dyspnoea aliqua excepta, omnia symptomata plane evanuerint, sed cum remedium per paucos dies sepositum esset, omnia symptomata redierunt. Ilasseus (<sup>(83)</sup>) id remedium in

2) *Ascites*

regione lumbali ab epidermide denudata adhibuit dosinque ab uno scrupulo ad dimidiam drachmam auxit, at propter vehementes dolores locales, quanquam diuresis valde pro-

(<sup>82</sup>) Diss. p. 28.

(<sup>83</sup>) Diss. G. H. Richter p. 50.

mota, post paucos dies seponere coactus est. Recentiori tempore ad

3) *Febres intermittentes.*

sanandas, endermaticum digitalis usum interno conjunxit Bouillaudius (<sup>84</sup>). Hoc modo quinque tertianas, decem granis interne porrectis, eademque dosi vesicatorio hypochondrii sinistri insperso, mox leniisse breve fugasse dicitur.

G. PURGANTIA.

I. JALAPPA.

Secundum Gerhardum (<sup>85</sup>) Jalappa locum denudatum irritat tantum, quin absorbeatur. Resinae jalappae usum aquae sine fructu esse animadvertisit A. L. Richter; hanc enim dosi granorum octo vel decem in tribus casibus regioni epigastricae inspersit, localemque tantum irritationem provocavit. Nihil quoque effecerunt decem grana extracti aloës conjuncta cum tribus resinac jalappae granis.

II. ALOË.

Hoc remedium loco denudato applicatum dolorem urentem provocat bonamque suppurationem, omnes quoque qui hoc medicamentum experiebantur de laxanti ejus effectu consentiunt, solo A. L. Richtero excepto. Lembertus (<sup>86</sup>) primus grana quinque vel decem hujus medicaminis prospere successu endermatice adhibuit ad obstipationem alvi tollendam, quae ab usu acetatis morphii orta erat, effectus autem nonnisi post horas aliquot cernebantur. Gerhardus

(<sup>84</sup>) Schmidt Jahrbücher 1826 II. 2 p. 185.

(<sup>85</sup>) Behrend Allgemeine Repert. Julii 1831.

(<sup>86</sup>) Lembert. Essai... p. 60—76.

hocce remedium inter optima numerat, quae endermatae methodo convenient, cum facile sit ad solvendum candemque dosin granorum scilicet decem, externo ac interno usui sufficere refert. Hoffmannus pulverem extracti aloës aquosi dosi granorum duorum ad sex quinques ad alvum obstopam movendam, quae post usum sulphatis morphii orta erat feliciter] adhibuit, inter quatuor enim et duodecim horas efficaciam vidit. Wiesbachius quoque refert, quatuor grana extracti aloës aquosi vesicatorio regionis hypochondriacae dextræ adhibita, in quodam ictero sine hepatis affectione felices produxisse effectus. Magnusson observavit ex granis quatuor excoriati brachii inspersis, evacuationem alvi oriri, cumque hoc repeteretur, largam diarrhoeam sequi. His omnibus experienciis A. L. Richterus repugnat, in pluribus enim casibus a sex granis ad decem vesicatorio regione umbilicali inspergens, nullos effectus vidisse contendit.

### III. CALOMELA.

Calomela pura cuti excoriatae applicata post paucas horas cum sero exsudato crustam format siccum, absorptionem atque ulteriore applicationem impedientem, idcirco axungiam uti Lembertus, vel sacharum pulveratum uti A. L. Richterus, addere suadent.

Effectus localis nonnisi in ardore, raro hora dimidia diutius perseverante consistit. Universalis vero si dosis minor est, uti a decima sexta grani parte ad duo grana sensim elevata, calore cutis aucto, sudore, alvi urinaeque excretione aueta, salivatione copiosa, tremore soope formicatione et spasmis manifestari Lembertus contendit. Ballyus primus fuit qui hoc medicamentum anno adhuc 1802 in Hispaniola insula contra febrem flavam endermati-

ce adhibuit et eventus exstitit lactissimus. Lembertus contra syphilidem universalem ad grana duo calomela utebatur, effectus semper promptus, sed difficile diremptu fuit num curatio radicalis sit secuta. Rombergus grana tria cum optimo effectu in duobus aegris adhibuit, in quoram uno, paraglegia per annum laborante, cum alvus quatriduo clausa esset, illa dosis vesicatorio ad ultimam dorsi vertebram applicato inspersa, unde sex horis praeterlapsis alvus largius quam unquam per totum morbi decursum secessit. Eodem successu in simili casu, hanc dosin saepius usurpavit Magnus et in alio aegro, ascite laborante, granis quatuor applicitis, tres quatuorve sedes virides provocavit et Hoffmannus hora jam et dimidia praeterlapsa, cum granum unum et dimidium vesicatorio regionis umbilicalis in infante, qui anasarca et ascite post scarlatinam laborabat erant inspersa, complures evacuationes alvi serosas esse exortas, refert.